PAGE
8

  Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
 Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь
[image: image1.png]

Проект

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   «ВОЛОКОНОВСКИЙ  РАЙОН»
Р Е Ш Е Н И Е

от 09 октября 2018 г.

№ 27
Об утверждении Положения   об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности муниципального района «Волоконовский район»
              В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации           от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02 марта 2007года             № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», распоряжением Губернатора Белгородской области от 28 декабря 2017 года № 1047-р «О внесении изменений в распоряжение Губернатора области от 26 декабря 2016 года № 821-р», решением Муниципального совета от 27 июня 2016 года №251 «Об оплате труда муниципальных служащих муниципального района «Волоконовский район», в целях упорядочения  оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, Муниципальный совет
р е ш и л:
1. Утвердить Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности муниципального района «Волоконовский район» (прилагается).
 2. Утвердить Положение о единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материальной помощи и премировании лиц, замещающих муниципальные должности (прилагается).
3. Утвердить структуру ежемесячного денежного вознаграждения для лиц, замещающих муниципальные должности муниципального района «Волоконовский район» (прилагается).
4. Признать утратившим силу решения Муниципального совета:

- от 27 марта 2009 года №111 «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности муниципального района «Волоконовский район»;

- от 31 октября 2017 № 401 «О внесении изменений в решение Муниципального совета Волоконовского района от 27 марта 2009 года №111 «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности муниципального района «Волоконовский район»;

 -  от 25 декабря 2017 года № 424 «О внесении изменений в решение Муниципального совета Волоконовского района от 27 марта 2009 года №111 «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности муниципального района «Волоконовский район».
5. Разместить данное решение на официальном сайте администрации Волоконовского района в сети Интернет по адресу: http://voladm.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету и налоговой политике (Беликов В.С.).

 Председатель Муниципального совета                                      Н. Меланина
                                                                              УТВЕРЖДЕНО

 решением Муниципального совета

                                                               Волоконовского района

                                                               от 09 октября 2018 года

                                                           № 27
Положение
об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности муниципального района «Волоконовский район»

1. Настоящее Положение устанавливает порядок оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности муниципального района «Волоконовский район» и осуществляющих свои полномочия на профессиональной постоянной (штатной) основе.
         2. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности муниципального района «Волоконовский район», осуществляющих свою деятельность на профессиональной постоянной (штатной) основе, производится в виде ежемесячного базового денежного вознаграждения.    Указанным лицам также выплачивается ежемесячная надбавка за особые условия исполнения полномочий и ежемесячное денежное поощрение.
Размер ежемесячного базового денежного вознаграждения председателя Муниципального совета муниципального района «Волоконовский район» устанавливается в размере 60 процентов должностного оклада главы администрации района.
         3. Размер ежемесячного базового денежного вознаграждения лиц,  замещающих муниципальные должности муниципального района «Волоконовский район», осуществляющих свою деятельность на профессиональной постоянной (штатной) основе, устанавливается решением Муниципального совета Волоконовского района.
        4. Изменение размера ежемесячного базового денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности муниципального района «Волоконовский район», осуществляющих свою деятельность на профессиональной постоянной (штатной) основе, осуществляется на основании решения Муниципального совета Волоконовского района.
        5. Надбавка за особые условия исполнения полномочий лицам, замещающих муниципальные должности муниципального района «Волоконовский район», осуществляющих свою деятельность на профессиональной постоянной (штатной) основе, устанавливается в соответствии с коэффициентом 1 к ежемесячному базовому денежному вознаграждению.

6. Ежемесячное денежное поощрение лицам, замещающим муниципальные должности муниципального района «Волоконовский район», осуществляющим свою деятельность на профессиональной постоянной (штатной) основе, устанавливается в соответствии с коэффициентом 1,5 к ежемесячному базовому денежному вознаграждению.

7. Лицам, замещающим муниципальные должности муниципального района «Волоконовский район», осуществляющим свою деятельность на профессиональной постоянной (штатной) основе, могут выплачиваться премии за счет экономии фонда оплаты труда муниципального органа, согласно «Положение о единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материальной помощи и премировании лиц, замещающих муниципальные должности».
        8. Лицам, замещающим муниципальные должности муниципального района «Волоконовский район», осуществляющим свою деятельность на профессиональной постоянной (штатной) основе, предоставляются социальные гарантии, установленные решением Муниципального совета Волоконовского района и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
        9. Финансирование расходов, связанных с оплатой труда и предоставлением иных социальных гарантий лицам, замещающих муниципальные должности муниципального района «Волоконовский район», осуществляющих свою деятельность на профессиональной постоянной (штатной) основе, осуществляется за счет средств бюджета муниципального района «Волоконовский район» (районного бюджета).

Утверждено
решением Муниципального совета муниципального района «Волоконовский район»

от 09 октября 2018 г.
№ 27
Положение

о единовременной выплате при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материальной помощи и премировании лиц, замещающих муниципальные должности

I. Порядок единовременной выплаты лицам, замещающим муниципальные должности при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска
1.1. При    предоставлении    ежегодного    оплачиваемого    отпуска лицу,  замещающему муниципальную должность  один раз в год производится единовременная выплата в размере двух должностных окладов.
1.2. В случае предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска по частям единовременная выплата производится при предоставлении любой
части отпуска по выбору лица, замещающего муниципальную должность.
1.3. Выплата осуществляется на основании письменного заявления лица, замещающего муниципальную должность  и соответствующего правового акта представителя  нанимателя.
П. Порядок выплаты лицам, замещающим  муниципальную должность  материальной помощи

2.1.
Лицу, замещающему муниципальную должность  на основании письменного заявления один раз в течение календарного года выплачивается материальная помощь в размере одного оклада денежного содержания по замещаемой должности.

Материальная помощь не выплачивается лицам, замещающим муниципальную должность, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, кроме случаев предоставления материальной помощи в соответствии с пунктом 2.2 настоящего раздела.

2.2.
На основании письменного заявления лица, замещающего муниципальную должность  и по решению представителя нанимателя за счет экономии по фонду оплаты труда Муниципального совета также может оказываться материальная помощь    в    связи    с     особыми    жизненными     обстоятельствами    и непредвиденными событиями:

а)
в случае смерти супруга, супруги, детей, родителей лица, замещающего муниципальную должность при   предъявлении  свидетельства  о   смерти  и  документов, подтверждающих родство, копии которых прилагаются к заявлению, - в размере до трех должностных окладов.
В случае смерти лица, замещающего муниципальную должность материальная помощь может выплачиваться одному из членов его семьи (супруг, супруга, дети, родители) на основании письменного заявления при предъявлении свидетельства о смерти и документов, подтверждающих принадлежность к членам семьи лица, замещающего муниципальную должность, - в размере до трех должностных окладов;
б)
в связи с утратой или повреждением имущества в результате пожара или    стихийного    бедствия    на    основании    письменного    заявления лица, замещающего муниципальную должность при предъявлении подтверждающих документов уполномоченных органов, копии которых прилагаются к заявлению, - в размере до двух должностных окладов;
в)
в   случае   необходимости   лечения,   дорогостоящей   операции, восстановления здоровья в связи с полученным увечьем, заболеванием, перенесенной аварией, травмой или несчастным случаем на основании медицинского заключения - в размере до двух должностных окладов;
г)
в случае рождения ребенка у лица, замещающего муниципальную должность, регистрации брака   лица, замещающего муниципальную должность при   предъявлении   свидетельства   о рождении  или  свидетельства  о  браке  соответственно,  копии  которых прилагаются к заявлению, - в размере до двух должностных окладов.
2.3. Положением о выплате материальной помощи, разрабатываемым Муниципальным советом с учетом норм настоящего Положения, могут быть установлены иные размеры материальной помощи, выплачиваемой за счет экономии фонда оплаты труда.

III. Порядок выплаты лицам, замещающим муниципальную должность премий за счет экономии фонда оплаты труда Муниципального совета

Лицам, замещающим муниципальную должность могут выплачиваться:
- годовые премии;

- единовременные премии;

- премии за счет экономии фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальную должность, содержание которых осуществляется за счет субвенций областного бюджета;

- премии за знаки отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – знаки отличия ГТО).

3.2. Годовая премия может выплачиваться по результатам работы при наличии экономии фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальную должность Муниципального совета за соответствующий период на основании правового акта представителя нанимателя и максимальным размером не ограничивается.

 3.3. лицу, замещающему муниципальную должность, вновь поступившему на работу и проработавшему неполный учетный период, но не менее 8 месяцев, годовая премия может быть выплачена пропорционально отработанному им времени при наличии служебной записки от его непосредственного руководителя.
3.4. Лицам, замещающим муниципальную должность могут выплачиваться единовременные премии:
а)
в связи с юбилейными датами (50 лет, 60 лет (для мужчин и женщин), 55 лет (для женщин) со дня рождения лица, замещающего муниципальную должность) - в размере до двух должностных окладов;
б)
в  связи  с  профессиональными  праздниками,  а также  ко  Дню защитника Отечества (23  февраля) и Международному женскому дню
(8 марта) - в размере до одного должностного оклада;

в)
за  безупречную   и  эффективную  трудовую  деятельность  при увольнении лица, замещающего муниципальную должность в связи с выходом на пенсию – в размере до двух должностных окладов.

3.5. Премии за счет экономии фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальную должность, содержание которых осуществляется за счет субвенций областного бюджета, могут выплачиваться в течение года при наличии соответствующей экономии за расчетный период.

 3.6. Премии за знаки отличия ГТО могут выплачиваться лицам, замещающим муниципальную должность при наличии экономии по фонду оплаты труда лиц, замещающих муниципальную должность Муниципального совета Волоконовского района по итогам финансового года в следующих размерах:

· за золотой знак отличия ГТО - в размере одного должностного оклада;

· за серебряный знак отличия ГТО - в размере 50 процентов должностного оклада.

3.7. Порядком выплаты работникам премии по результатам работы, разрабатываемым Муниципальным советом с учетом норм настоящего Положения, могут быть установлены иные размеры премии, выплачиваемой за счет экономии по фонду оплаты труда.

IV. Заключительные положения

Ответственность за правильность начисления и своевременность единовременной выплаты, выплаты материальной помощи и премий несет структурное подразделение органа местного самоуправления по вопросам финансов и бухгалтерского учета.

УТВЕРЖДЕНО

решением Муниципального
совета Волоконовского района

от 09 октября 2018 г.
№ 27
С Т Р У К Т У Р А

ежемесячного денежного  вознаграждения для лиц,  замещающих

муниципальные должности муниципального района
«Волоконовский район»

	№

пп
	Наименование должности
	Должностной оклад
	Ежемесячные надбавки
	Ежемесячное денежное поощрение (количество должностных окладов)

	Особые условия (количество должностных окладов)

	1.
	Председатель Муниципального совета
	13957
	1
	1,5

	2
	Председатель избирательной комиссии муниципального образования муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области
	12794
	1
	1,5

	3
	Секретарь избирательной комиссии муниципального образования муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области
	9305
	1
	1